
CULTURA
 SERVIZI EDUCATIVI

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 1019 del 17/12/2021

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER EROGAZIONE DI CONTRIBUTO SISTEMA EDUCAZIONE 
0-6 ANNI - ANNUALITÀ 2021 .

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visti:
• la deliberazione di  Consiglio Comunale n.  52 del 28.12.2020 che approva il  Bilancio di 

previsione  2021/2023 e smi; 

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 15/01/2021 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) e il Piano della Performance 2021/2023 e smi; 

• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, artt. 107 e 183; 

• il Regolamento di contabilità; 

Premesso che:

• Nella Conferenza Unificata dell’8 luglio 2021 è stata siglata l’Intesa in merito al nuovo Piano 
pluriennale  nazionale  2021/2025  relativo  al  nuovo  sistema  integrato  per  l’istruzione  e 
l’educazione dalla  nascita fino a sei  anni,  scaduto nel  2019 e prorogato per l’annualità 
2020.  L’intesa  mette  a  disposizione  dei  comuni  lombardi  per  il  triennio  2021-2023 
specifiche  risorse  dell’apposito  Fondo  nazionale  per  complessivi  307,5  milioni  di  euro 
nell’annualità  2021  e  309  milioni  per  ciascuna  delle  annualità  2022-2023  che  saranno 
erogate  ai  Comuni  direttamente  dal  Ministero  dell’Istruzione,  sulla  base  della 
programmazione regionale;

• Con riferimento all’annualità 2021, la predetta intesa ed il relativo decreto ministeriale di 
riparto - approvato in schema in Conferenza Unificata il 4 agosto 2021- prevedono che al 
fine di assicurare agli enti locali la liquidità funzionale alla gestione dei servizi nel prossimo 
scolastico,  una  prima  quota  del  Fondo  nazionale  pari  a  264  milioni  di  euro  a  livello 
nazionale  (41,7  milioni  per  Regione Lombardia)  viene ripartita  tra le  Regioni  in  misura 
corrispondente al D.M. 53/2020 riferita all’annualità 2020;

• Pertanto, in mancanza di una nuova programmazione regionale, a ciascuna Regione viene 
assegnato come prima quota del  Fondo 2021 il  medesimo importo dell’annualità 2020. 
Regione  Lombardia  ha  mantenuto  per  il  2021  la  programmazione  regionale  relativa 
all’annualità  2021,  confermando  l’elenco  dei  comuni  beneficiari  e  gli  importi  ad  essi 
spettanti (D.G.R. 3373/2020 e relativo decreto di riparto n.9271 del 31 luglio 2020);

Determ. n. 1019 del 17/12/2021 pag. 1/2

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



• l’importo destinato al Comune d Tradate ammonta ad € 61.854,88;

Ritenuto, pertanto, assumere impegno di spesa di € 61.854,88 al capitolo  104010532761 cod. 
1040401001 del bilancio di previsione 2021;

Richiamato  il  provvedimento  Sindacale  n.  26/2020  con  il  quale  vengono  attribuite  al  Geom. 
Giorgio Colombo le funzioni di cui all’art. 107, commi 2-3 del D. Lgs. n. 267/2000 relativamente ai 
servizi educativi, culturali e sportivi;

DETERMINA

1. di dare atto di quanto esplicitato in premessa e assumere impegno di spesa di € 61.854,88 al 
capitolo 104010532761 cod. 1040401001 del bilancio di previsione 2021;

2. di accertare la somma di Euro 61.854,88 al capitolo 22100544 cod. 2010102001 del bilancio di 
previsione 2021;

3. di dare atto che con successivo atto Deliberativo la Giunta Comunale provvederà a definire gli 
importi previsti da destinare alla rete dei servizi educativi per l’infanzia pubblica e locale sulla base 
della Deliberazione di Giunta Regionale a tutt’oggi non ancora approvata; 

4.di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31.12.2021;

5. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del Dlgs 267/2000;

6. di dare atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi  
stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art.  183, comma 8, del 
TUEL;

7. di dare atto che il presente atto verrà pubblicato ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 33/2013 sul sito 
web del Comune di Tradate.

8. di dare atto che il presente provvedimento è conforme agli obiettivi e alle direttive assegnate.

Sottoscritta dal Responsabile
(GIORGIO COLOMBO)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 1019 del 17/12/2021 pag. 2/2

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



E-S Capitolo/Art. Imp. / Acc. Sub-Impegno Liquidazione Mandato Tipo Importo Descrizione

Pagina 1 di 1ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PRP - 3573 / 2021

Esercizio 2021

E 22100544 / 0 419 / 2021 Accertamento 61.854,88 CONTRIB.TO  FONDO NAZIONALE PER IL
SISTEMA INTEGRATO DEI SERVIZI DI
EDUCAZIONE E DI ISTRUZIONE DALLA
NASCITA SINO AI 6 ANNI

S 104010532761 / 0 1359 / 2021 Prenotazione impegno 61.854,88 FONDO NAZIONALE PER IL SISTEMA
INTEGRATO DEI SERVIZI DI EDUCAZIONE
E DI ISTRUZIONE DALLA NASCITA SINO AI
6 ANNI

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Determina N. 1019 del 17/12/2021

  SERVIZI EDUCATIVI 

Proposta n° 3573/2021

Oggetto:  IMPEGNO DI SPESA PER EROGAZIONE DI CONTRIBUTO SISTEMA 
EDUCAZIONE 0-6 ANNI - ANNUALITÀ 2021 . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Tradate, 17/12/2021 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(ELENA VALEGGIA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


